documento número 1, que al decir del reclamante, demuestra que al perito 
designado por el Canal de Isabel II para recabar las circunstancias 
concurrentes en el siniestro y tasar los daños ocasionados, “se le entregaron 
la totalidad de documentación que acreditaba los daños ocasionados”, 
“tasando los daños en quince mil ochocientos noventa y tres euros (15.893 
€)”. 

Solicita en concepto de indemnización la cantidad de quince mil 
ochocientos noventa y tres euros (15.893 €), que posteriormente modifica 
y fija en veinticuatro mil cuatrocientos cincuenta y dos euros y cincuenta 
céntimos (24.452,50 €). 

TERCERO.- Por dichos hechos se inició expediente de responsabilidad 
patrimonial de la Administración, de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 139 y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento

[...]

- Suelos de mármol en salón principal y gres en salón de sótano, así 
como rodapiés. 

- Yesos, pinturas, pavimento de hormigón y motor de puerta de acceso 
de garajes. 

- 5 puertas, jambas y cercos lacados en blanco”. 

El informe valora los daños en quince mil ochocientos noventa y tres 
euros (15.893 €) e incluye reportaje fotográfico, presupuestos y acta 
notarial. 

Acreditada la realidad del daño, procede verificar la existencia de 
relación de causalidad que es definida, por la jurisprudencia, entre otras 
Sentencia del Tribunal Supremo de 9 de julio de 2002, RJ 7648, como